
 
                

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

 

SETTORE SOCIALITA'  

 

 

 

Iscritta al n. 11  Registro Determinazioni in data 31.01.2005 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla Coop. Sociale “La Socievole”, nelle more 

dell’espletamento della gara di appalto, del Servizio di Educativa Territoriale. 

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



 

Il DIRIGENTE 

Sottoscritto rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta,  

ai sensi dell’art.107  del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000 

PREMESSO CHE: 

- con propria determinazione dirigenziale n. 56 del 10.3.2004 si affidava alla 

Cooperativa Sociale “La Socievole” di Molfetta, il 1° anno del servizio di Educativa 

Territoriale e Affido Familiare nell’ambito del 2° Piano Territoriale Triennale di 

interventi in favore dell’infanzia e dell’adolescenza  di cui alla legge n.285/97, di 

concerto con i Comuni di Molfetta, Giovinazzo e Bisceglie; 

- il 17.12.2004 è scaduto l’affidamento del servizio relativo alla prima annualità della 

seconda triennalità del servizio di Educativa Territoriale e Affido Familiare alla 

Cooperativa Sociale “La Socievole”; 

- in data 10.5.2004 veniva sottoscritto dai rappresentanti delle tre Amministrazioni 

comunali (Molfetta, Giovinazzo, Bisceglie) un verbale in cui si conveniva sulla 

necessità di ricondurre la programmazione dei servizi in parola, organizzati ai sensi 

dell’ex-legge n.285/97, in ambito distrettuale, Molfetta-Giovinazzo e Trani-

Bisceglie, in base alla L.n.328/2000 e alla L.r. n.17/2003; 

- a seguito di ciò, il Comune di Giovinazzo con nota n. 13774 del 9.6.2004, pervenuta 

al protocollo comunale il 10.6.2004 al n. 26247, ed il Comune di Bisceglie con nota 

n.36340 del 28.9.2004 pervenuta al protocollo comunale il 30.9.2004 al n.43060, 

facevano pervenire rispettivamente la delibera n.96 dell’1.6.2004 e n.204 del 

17.9.2004 con le quali stabiliva la decadenza dell’Accordo di Programma 

precedentemente sottoscritto tra i Comuni di Molfetta, Giovinazzo e Bisceglie, a 

partire dall’1.1.2005; 

- la Giunta Comunale di Molfetta con deliberazione n.447 dell’11.11.2004, stabiliva 

la decadenza dell’Accordo di Programma a partire dall’1.1.2005, alla luce del 

verbale sottoscritto in data 10.5.2004 e delle deliberazioni dei Comuni di Bisceglie e 

Giovinazzo precedentemente richiamate; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Vista la nota n.633 del 12.01.2005, pervenuto al protocollo comunale il 17.01.2005, 

con la quale il Sindaco del Comune di Giovinazzo trasmetteva la deliberazione di 

G.C. n.213 del 23.12.2004 con cui dispone ai propri dirigenti di attivare tutte le 

  



iniziative per la riattivazione del servizio di educativa territoriale e affido familiare 

unitamente al Comune di Molfetta nelle more della rimodulazione del progetto (con 

riferimento ai Comuni di Molfetta e Giovinazzo) e dell’espletamento della nuova 

gara di appalto da avviare con ogni possibile urgenza; 

- Vista la delibera n.01 del 18.01.2005 del Comune di Giovinazzo di rimodulazione 

del progetto di educativa territoriale; 

-     Vista la delibera n. 08 del 28.01.2005 del Comune di Molfetta di rimodulazione del 

progetto di educativa territoriale; 

- Vista la nota n.2382 del 19.01.2005 con la quale si comunicava al Presidente della 

Cooperativa Sociale “La Socievole” le modalità di affidamento del servizio di 

home-maker con l’indicazione degli interventi, il numero degli operatori, il costo 

mensile per tre mesi, nelle more dell’espletamento della gara di appalto; 

- Vista la successiva nota n.3228 del 25.01.2005 con la quale si precisava che il 

regime di affidamento è da intendersi sino all’espletamento della gara e, comunque, 

sino all’inizio della data del nuovo affidamento; 

- Vista la nota n.14/2005 del 24.01.2005, pervenuta al protocollo comunale il 

25.01.2005 al n.2461, con la quale il Presidente della Cooperativa Sociale “La 

Socievole” chiede di chiarire le modalità di prosecuzione del servizio; 

- Vista la nota n.3826 del 27.01.2005 con la quale si invitava il Presidente della 

Cooperativa Sociale “La Socievole” a voler attivare il servizio a far data 

dall’01.02.2005 e si chiariva la modalità di prosecuzione del servizio; 

- Vista la nota n.16/2005 del 28.01.2005, pervenuta in pari data al protocollo 

comunale al n.4198, con la quale il Presidente della Cooperativa sociale “La 

Socievole” chiede di confermare  se il costo mensile di Euro 13.072,80 è 

comprensivo di IVA al 4% e di conoscere se il corrispettivo sarà liquidato in rate 

mensili su presentazione di fattura e tener conto, in riferimento al corrispettivo 

mensile, di quanto dispone la legge n.327/2000 sul costo del lavoro e della sicurezza 

nelle gare d’appalto; 

- Vista la nota  n 4345 del 31.01.2005 con la quale si assicura il Presidente della 

Cooperativa Sociale “La Socievole” che quanto richiesto con nota n.16/2005 del 

28.01.2005 è stato regolarmente recepito sia per quanto attiene l’IVA sia per quanto 

attiene il costo del lavoro;   

  



- Ritenuto di dover dare corso alle determinazioni congiuntamente assunte e per evitare 

disagio ai minori ed alle loro famiglie, atteso che trattasi di nuclei multiproblematici, ad 

affidare a trattativa privata  alla Cooperativa Sociale “La Socievole” di Molfetta la 

gestione del servizio di Educativa Territoriale, nelle more dell’espletamento della gara 

di appalto, e sino all’inizio della data del nuovo affidamento, per un periodo di tre mesi, 

così come rimodulato; 

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.8.2000; 

-    Acquisito il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico-Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U.E.L.n.267/2000 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000; 

DETERMINA 

 

1) Affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

riscritte e riportate, alla Cooperativa Sociale “ La Socievole” di Molfetta, per un 

periodo di tre mesi, in pendenza dell’espletamento della gara, e, comunque, sino 

all’inizio del nuovo affidamento, la gestione del servizio di Educativa Territoriale di 

cui alle delibere di Giunta Comunale n. 08 del 28.01.2005 del Comune di Molfetta e 

n.01 del 18.01.2005 del Comune di Giovinazzo 

2) Stabilire che i servizi previsti sono quelli indicati e citati nelle  delibere di Giunta 

Comunale n. 08 del 28.012005 del Comune di Molfetta e n.01 del 18.01.2005 del 

Comune di Giovinazzo.  

3) Imputare la spesa di Euro 39.217,00 I.V.A. compresa al Cap. 30060 “Interventi a 

favore di minori - Assistenza domiciliare minori” (ex legge regionale n.17/2003) del 

bilancio 2005 in corso di formazione. 

4) Stabilire che la liquidazione del compenso alla Cooperativa Sociale “La Socievole”, 

avverrà  previa acquisizione di fattura. 

5) Precisare che in caso le procedure di gara non fossero concluse nei tre mesi, si 

procederà ad adottare ulteriore atto dirigenziale di incarico per l’ulteriore periodo 

occorrente.  

6) Nominare responsabile del procedimento Angela Panunzio, Assistente Sociale del 

Settore Socialità, ai sensi della legge 7.8.90 n.241 artt.4 e 3. 

  



  

7) Stabilire, altresì, che, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 – comma 4 – del T.U.E.L. 

267/2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

8) Trasmettere copia del presente provvedimento ai Sindaci dei  Comuni di Molfetta e 

di Giovinazzo, ai Dirigenti dei Servizi Sociali e di Ragioneria dei Comuni di Molfetta  e 

di Giovinazzo, al Direttore Generale,  all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Appalti e 

Contratti del Comune di Molfetta. 

8) Notificare il presente atto al Presidente della Cooperativa Sociale “La Socievole”. 

 

 

 

 

/ca 
 

  

 

 

IL DIRIGENTE 

      (rag. Gaetano Caputi) 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

      IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL 15 FEBBRAIO  2005 AL  2 MARZO 2005 
 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

       _________________________ 
 

 


